4 spatia] inter spatia BFPQ. 7 metitur BFPQ. 9 metitur C.

7. **nullum spatium non metimur**] *where there is no space we cannot measure.* The ideal present is a 'point of time.'

XXII. *A. beseeches God with exceeding earnestness to reveal to him the solution of this most difficult problem.*

10. **istuc implicatissimum aenigma**] For the various answers that have been given to this 'most intricate enigma' see R. Eisler *Wörterbuch der philosophischen Begriffe*, 'Zeit'; Baldwin *Dictionary of Philosophy, etc.*, 'Time.' With regard to A.'s own contribution to the problem, Professor H. N. Gardiner writes 'His distinction is that he first definitely presents the subjectivistic view of time as exist-

ing only in the present regard of a comparing consciousness. How this view is consistent with the recognition of an objective temporal order of events he does not show...(As compared with Plotinus) the novelty of this view consists in transferring the reference of time from the world-soul to the 'human soul' (Baldwin's *Dict.* p. 700 b).

12. **et usitata et abdita**] *familiar yet mysterious.*

18. **data bona** etc.] Mt. vii 11. *ib. suscepti cognoscere*] Ps. lxxii (lxxiii) 16. So Old Lat. as quoted by A. *ad loc.* (Vulg. 'existimabam ut cognoscerem haec, labor est ante me').

20. **obstrepat**] Cf. below § 36.

et ego credidi, propter quod et loquor. haec est spes mea; ad hanc uiuo, ut contempler delectationem domini. ecce ueteres posuisti dies meos et transeunt, et quomodo, nescio. et dicimus tempus et tempus, tempora et tempora: "quamdiu dixit hoc ille," "quamdiu fecit hoc ille" et: "quam longo tempore 5 illud non uidi" et: "duplum temporis habet haec syllaba ad illam simplam breuem." dicimus haec et audiuius haec et intellegimur et intellegimus. manifestissima et usitatissima sunt, et eadem rursus nimis latent et noua est inuentio eorum.

29 XXIII. Audiui a quodam homine docto, quod solis et 10 lunae ac siderum motus ipsa sint tempora, et non adnui. cur enim non potius omnium corporum motus sint tempora? an uero, si cessarent caeli lumina et moueretur rota figuli, non esset tempus, quo metiremur eos gyros et diceremus aut aequalibus morulis agi, aut si alias tardius, alias uelocius moueretur, 15 alios magis diuturnos esse, alios minus? aut cum haec diceremus, non et nos in tempore loqueremur aut essent in uerbis nostris aliae longae syllabae, aliae breues, nisi quia illae longiore tempore sonuissent, istae breuiore? deus, dona hominibus uidere in paruo communes notitias rerum paruorum 20

7 audimus BCGHMOPQVW *edd.* 11 non] nil H *mo.* 16 haec] hoc BCFHPQW *edd.*

1. **credidi** etc.] Ps. cxv (cxvi) 10.

2. **ut contempler** etc.] Ps. xxvi (xxvii) 4 (Vulg. 'ut uideam uoluptatem Domini').

*ib.* **ecce ueteres posuisti**] Ps. xxxviii 6 (xxxix 5). So Old Lat., where Vulg. 'mensurabiles.' The Old Latin follows LXX *παλαιάς*, which is probably a corruption of *παιλαιστάς* 'hand-breadths,' the correct rendering of the Hebrew.

XXIII. *A. cannot assent to the opinion, once stated to him by a learned man, that the motions of the sun, moon, and stars constitute time. Why not, equally, the motion of all bodies? But neither can he assent to this.*

10. **solis.....motus ipsa sunt**

G. A.

**tempora.**] Dicta to this effect are quoted from Eratosthenes and Hestiaeus of Perinthus. See Stobaeus *Ecl. Phys.* 1 8. 40.

11. **cur...non omnium corporum motus**] The movements of the sun and moon have, of course, a special practical interest for us, but the argument here combated is that these actually constitute time.

13. **an uero, si cessarent**] Plotinus uses a similar argument *Enn.* III 7. 8 (al. 7) *κίνησις μὲν ἄν καὶ παύσαστο καὶ διαλείποι, χρόνος δ' οὐ.*  
*ib.* **non esset tempus** etc.] *Would there be no time, by which to measure those revolutions?*

20. **communes notitias rerum** etc.] *The conceptions common to small things and great.*

23

atque magnarum. sunt sidera et luminaria caeli in signis et in temporibus et in diebus et in annis. sunt uero; sed nec ego dixerim circuitum illius ligneolae rotae diem esse, nec tamen ideo tempus non esse ille dixerit.

5 Ego scire cupio uim naturamque temporis, quo metimur 30  
corporum motus et dicimus illum motum uerbi gratia tempore  
duplo esse diuturniorem quam istum. nam quaero, quoniam  
dies dicitur non tantum mora solis super terram, secundum  
quod aliud est dies, aliud nox, sed etiam totius eius circuitus  
10 ab oriente usque orientem, secundum quod dicimus: "tot dies  
transierunt"—cum suis enim noctibus dicuntur tot dies, nec  
extra reputantur spatia noctium—quoniam ergo dies expletur  
motu solis atque circuitu ab oriente usque ad orientem, quaero,  
utrum motus ipse sit dies an mora ipsa, quanta peragitur, an  
15 utrumque. si enim primum dies esset, dies ergo esset, etiamsi  
tanto spatio temporis sol cursum illum peregisset, quantum  
est horae unius. si secundum, non ergo esset dies, si ab ortu  
solis usque in ortum alterum tam breuis mora esset, quam  
est horae unius, sed uiciens et quater circumiret sol, ut expletet  
20 diem. si utrumque, nec ille appellaretur dies, si horae spatio  
sol totum suum gyrum circumiret, nec ille, si sole cessante  
tantum temporis praeteriret, quanto peragere sol totum ambi-  
tum de mane in mane adsolet. non itaque nunc quaeram,  
quid sit illud, quod uocatur dies, sed quid sit tempus, quo  
25 metientes solis circuitum diceremus eum dimidio spatio tem-

10 usque] + ad BCFGHPQV *edd.*

1. **in signis** etc.] Gen. i 14. A. quotes in this form ('in signis' etc.) in *de Genesi Imperfectus Liber* xii 36, but in *de Gen. ad Lit.* II 13. 26 he has 'in signa' etc. as Vulg. (The former work is ascribed to 393, the latter was begun in 401 but not finished till 415.)

3. **ligneolae**] A curious diminutive, the idea of smallness which belongs to the substantive being expressed by the adjective, 'little wooden wheel.' The word is used

by Cicero, *Ep. Q. Fr.* III 7.

7. **nam quaero** etc.] This digression assumes, no doubt rightly, that the theory referred to is suggested by the fact that the (apparent) revolution of the sun furnishes a natural unit for the measurement of time. (Hence the somewhat abrupt introduction of 'dies.')

A. replies that it is natural, but in no sense absolute, and has moreover nothing to do with the metaphysical question of the nature of time.

poris peractum minus quam solet, si tanto spatio temporis peractus esset, quanto peraguntur horae duodecim, et utrumque tempus comparantes diceremus illud simplum, hoc duplum, etiamsi aliquando illo simplo, aliquando isto duplo sol ab oriente usque orientem circumiret. nemo ergo mihi dicat caelestium corporum motus esse tempora, quia et cuiusdam uoto cum sol stetisset, ut uictoriosum proelium perageret, sol stabat, sed tempus ibat. per suum quippe spatium temporis, quod ei sufficeret, illa pugna gesta atque finita est. uideo igitur quandam esse distentionem. sed uideo? an uidere mihi uideo? tu demonstrabis, lux, ueritas.

31 XXIV. Iubes ut adprobem, si quis dicat tempus esse motum corporis? non iubes. nam corpus nullum nisi in tempore moueri audio: tu dicis. ipsum autem corporis motum tempus esse non audio: non tu dicis. cum enim mouetur corpus, tempore metior, quamdiu moueatur, ex quo moueri incipit, donec desinat. et si non uidi, ex quo coepit, et perseuerat moueri, ut non uideam cum desinit, non ualeo metiri, nisi forte ex quo uidere incipio, donec desinam. quod si diu uideo, tantummodo longum tempus esse renuntio, non autem quantum sit, quia et quantum cum dicimus, conlatione dicimus, uelut: "tantum hoc, quantum illud" aut: "duplum hoc ad illud" et si quid aliud isto modo. si autem notare potuerimus locorum spatia, unde et quo ueniat corpus, quod mouetur, uel partes eius, si tamquam in torno mouetur, possumus dicere, quantum sit temporis, ex quo ab illo loco usque ad illum locum motus corporis uel partis eius effectus est. cum itaque aliud sit motus corporis, aliud, quo metimur quamdiu sit, quis non sentiat, quid horum potius tempus dicendum sit? nam si et